§. II.

Vota Filiorum, & Clientum.

19 **F**ilii respectu Patris, Clientes verò, vel pupilli
respectu Tutorum, vel Curatorum dicuntur

ſiſque aut impuberes, aut minores, vel minorenes tantum. *Impuberes* dicuntur masculi quidem usque ad annum XIV. fœmellæ verò usque ad XII. ætatis annum completum. Ea enim ætas impubertatis utroque Jure Civili, & Ecclesiastico definita simpliciter attendenda est quoad irritationem votorum, & similia jura innumera: non obstante, quòd re ipsa, ante dictam ætatem alicui pubertas, simulque judicii maturitas advenerit, vel postea primùm adventura sit, ut notant DD. Jurium, & Theologiæ communiter. *Minores autem*, vel *Minorenes* dicuntur ab anno XIV. usq; ad XXV. completum. Quibus temporibus, si Patre destituantur, Tutor datur impuberibus usque ad XIV. principaliter quidem ad personam filii tuendam, ut honestè educetur, & secundariò simul ad ejusdem bona administranda. Curator verò datur Minoribus ab anno XIV. usque ad XXV. principaliter ad bona pupilli administranda, & secundariò etiam ad personam tuendam. Quibus perceptis, ponere breves.

RESOLUTIONES.

Prima: *Omnia vota impuberum per se directe irritari possunt à patre, vel ejus loco, Tutore.* Sumitur ex cap. n. 30. *Numeri*: & docent communiter DD. cum *S. Thom. cit.* Ratio: quia ipso naturali gentium jure introductum est, atque jura positiva ita disposuerunt, ut impuberes in illa tenera ætate, ob rationis, judicii, & discretionis imbecillitatem, aliena patris, vel Tutoris voluntate, &

& autoritate regantur; adeoque in omnibus eorum votis, juramentis, pactis, ac promissionibus quibuscumque, semper intelligatur illa conditio: si Pater vel Tutor, aut is, qui patriam in eos potestatem habet, & exercet, consentiat, aut non contradicat. Ergo Pater liberè hanc conditionem non ponit in omne votum, juramentum, pactum, vel promissionem. Validè ergo, & licitè pater irritat votum impuberis filii. 1. Etiam si illa vota implenda sunt primùm post annos pubertatis; ut si puer decem vel duodecim annorum voverat: jejunare, elemosinas dare, peregrinari &c. quando grandior sui juris erit, quando bona propria habebit. Ratio est; quia potestas hæc irritandi funditur in imperfectione voventis: at hæc imperfectioni voventi jam adfuit, quando votum emissum est. Ergo &c. 2. Idque etiam si filius contradixerit vocationi, aut patrem posse irritare vota sua non contulerit; (quod pro praxi benè notandum.) Quia hæc patris potestas non pendet in suo usu à filii voluntate, vel consensu. Secus est in commutatione, in qua vovens debet acceptare materiam rogandam, ad quod omninò requiritur consensus voventis: adeoque eo invito, vel inscio irritari non potest. 3. Requiritur tamen ad validam commutationem, ut filius votum suum Patri, vel alteri irritaturo explicet. Si enim is solum exponat propositum suum, ingrediendi Religionem v. g. taceat voto, quantumvis Pater contradicat, non censetur irritasse votum, de quo cognitionem nullam habuit; nam ignoti nulla voluntas: ac proinde votum

postea tenebitur votum implere, nisi aliunde excusetur, juxta communem DD. apud c. 4. Non tamen ad validam irritationem requiritur ulla causa: imò neque ad licitam, nisi illa sola, ut filius voto suo se gravatum sentiat, ut amplius videbitur §. 4.

Secunda: *Insuper omnia vota ab impubere in ipsa impubertate edita, non solum durante impubertate sed etiam postea quocunque tempore pubertatis à Patre irritari possunt, si pubes factus ea non confirmavit, vel ratificavit.* Ita contra Sotum, Anglez, & alios, communis Sententia DD. Navar. Less. Suar. Sanch. Gobat, & alii passim. Ratio: quia in his primordialis natura, & obligatio actus inspicienda est; votum autem impuberis ob ætatis, & judicii imperfectionem ab initio dependebat à Patre, semperque hanc conditionem annexam retinet: *si pater non contradixerit*: quæ conditio tractu temporis quocunque non auferitur, nisi post pubertatem nova ratificatio accedat, qua votum præcedens quasi novo voto repetatur, & stabiliatur.

Ubi incidenter pro his, & similibus pluribus casibus accurate observanda tria requiri ad veram & obligatoriam voti, & cujusvis promissionis ratificationem. *Primum*: Ut vovens sit conscius debilitatis prioris voti, vel promissionis. *Secundum*: Ut velit de novo se obligare firmiter, perinde, ac si nunquam obligatus fuisset. *Tertium*: Ut ita dispositus verbo, vel saltem mente votum irritum repetat; nisi hæc concurrant, manebunt præterita vota ejus prorsus eo modo, quo antea erant: at, his positis, novam obligationem contrahat, necesse est.

est.

st. Unde quamvis aliquod votum sapissimè
 vaverit, non ideò illud ratificavit : hoc enim
 aliud est, quàm prius vinculum approbare, &
 de novo suscipere. Quare, si illud infirmum, &
 irritabile ab initio fuit, remanebit semper tale. Sim-
 ter ex eo ; quòd vovens votum suum in impube-
 te factum, factus pubes velit, vel incipiat ex-
 aut sæpius repetat, non ideò censetur illud rati-
 cere, ac confirmare : quia sola voluntas exco-
 di, ipsa executio, aut repetitio voti, non potest
 cedenti voto obligationem novam inducere. C-
 tra verò, si quis immemor sui voti antea facti
 infirmi. v.g. in impubertate, non ex vi prioris
 gationis, sed merè de novo id ipsum voveat, non
 nõ valebit votum. Tunc enim votum recens facti-
 suam novam obligationem independentè ab
 qua pariet. Casus singularis videri potest apud
 bat *hic casu* 6. n. 176. non enim vacat extir-
 re.

- 23 Tertia : *Vota filiorum puberum post pubertatem*
emissa, illa solùm a Patre indirectè per accidens
ratione materia irritari possunt, qua & quatenus
præjudicant liberæ Patris potestati in liberâ
ditâ familia, rerumq; suarum administratione
 quibus etiã puberes filii familias Patris potestati
 jecti sunt) sic irritari possunt vota eorum de ma-
 jejuniis, longis peregrinationibus, imò & oratio-
 bus prolixis, quibus familia perturbatur, necessa-
 obsequia negliguntur ; aut filius infirmari timet
 & maximè vota dandi eleemosynã de bonis pa-
 nis : & universaliter vota realia de dispositione

Temporalium, quamdiu scilicet sub patria potestate est. Nam in eo statu filius etiam in administratione bonorum temporalium *sub Parentibus, & Tutoribus est*. Excepto, si habeat bona castrensia, vel quasi castrensia, de quibus liberè disponere potest, & vota de his facta à Parentibus, vel Tutoribus irritari nequeunt. Alia verò vota puberum sub patria potestate, vel quasi patria manentium, quæ eidem potestati, & gubernationi paternæ non præjudicant ullo modo, ut Religionis, Castitatis, Sacrorum Ordinum, Confessionis, Communionis mensruæ &c. à parentibus irritari nequeunt. *Ratio omnium est*: quia circa illa filius, non habet disponendi, nec consequenter votendi potestatem: in aliis autem, in quibus sui juris est, disponere, atque ad eò votere sine dependentia ab alio potest. Communis DD. cum S. Thoma 2. 2. q. 88. a. 8. ad 2. Navar. Laym. cit. c. 7. n. 13. meique citati omnes, contra *Angles*, docentem: Omnia vota, saltem filiarum familias à Patre posse irritari: niti- tur cap. 30. Num. *Mulier, si quidpiam voverit, & se obstrinxerit juramento, quæ est in domo Patris sui, & in etate adhuc puellari, si cognoverit Pater votum & tacuerit &c. voti rea erit: si autem statim, ut audierit, contradixerit Pater, vota & juramenta ejus irrita erunt*. Sed respondent rectè DD. cum Glossa ibidem, textū ibi loqui tantum de filia impubere, ut significat vox, *in etate puellari*.

Quarta: *Patria hæc potestas irritandi vota si-24
liorum impuberum, in defectu Patris, ad plures ex-
tendi-*

338 *Tracl. III. In II. Præcept. Decal. Cap. III.*
tenditur. 1. Tutor, quamdiu Tutoris officio
gitur, omnia pupilli vota in impubertate facta
ritare potest, quæcunque irritare potest Pater
quippè, cujus loco succedit. 2. Curator etiam
irritare potest vota minorennis concernentia bona
temporalia, vel præjudicantia administrationi
in his enim Patris, vel Tutoris vicem subit Curator,
dum Curatoris munus obit. Unde *Sextus*
lib. 4. de voto c. 30. n. 15. probabilissimè docet
Curatorem posse etiam irritare ejusdem minorennis
vota in impubertate emissa directè, & per
quia licet directè, & principaliter detur Curator
ad administrationem bonorum temporalium, &
men secundariò etiam datur ad gubernationem personæ
Clientis. 3. In defectu Patris, vel Tutoris
Curatoris, Avus etiam vota nepotis irritare potest
eandemque omninò ratione, qua potest, Pater, vel
Tutor, vel Curator: & Avo deficiente idem potest
sunt ascendentes in linea recta. 4. In defectu Patris,
Tutoris, Avi, ac ascendentium in sexu virili, &
tandem Mater irritare potest vota filii; & in defectu
defectu Avia &c. *secundùm omnes.* Licet enim in defectu
defuncto Patre, Mater eò ipsò non acquirat potestatem
potestatem in filium, nisi ipsamet instituat Tutricem
Tutrix, attamen in defectu & Patris, & Tutoris, ac
ascendentium, ad Matrem ipso jure hæc cura spectat,
ut filium loco Patris gubernet, eique loco Tutoris sit:
adeoque filii vota in impubertate emissa irritare potest,
saltem durante tempore impubertatis; & probabiliter etiam
postea, sicut de Curatore paulò antè dictum est.

consequenter etiam aliqua vota puberis realia suæ gubernationi præjudicantia, quemadmodum Curator, uti contra *Sanch.* probabiliter docet *Tamb.* l. 3. c. 16. §. 3. n. 23. Eò quòd Mater in defectu aliorum, sicut in locum Tutoris tempore impubertatis, ita etiam postea in ætate minorenni in locum Curatoris ipso naturali jure succedere videatur. Denique non desunt probabiliter opinantes in defectum horum omnium, etiam maritum uxoris, Dominum servi, Magistrum discipuli, vel alium, sub cujus gubernatione impubes existit, vota in impubertate emissa irritare posse, ut videre est apud *Suarez*, & *Sanch.* citt. Ratio est: quia Maritus, Dominus, Magister in defectum aliorum succedere videntur uxori, servo, discipulo, in locum Parentis, Tutoris, vel Curatoris. Verùm hæc rarioris praxis obiter indicasse sat est, latius videntur apud citatos.

§. III.

Vota uxoris, mariti, servorum.

OMnia uxoris vota etiam non præjudicantia, ²⁵ constante Matrimonio edita, per se directè irritari posse à Marito, non minùs, quàm vota Religiosi à Prælato, vel impuberis à Patre, vel Tutore &c. docent sanè, nec improbabiler, graves *DD.* *Sotus*, *Rosella*, *Angles*, *Arragonius*, aliòsque citans *Sanch.* lib. 4. *moral.* c. 34. n. 3. Et probabile censent *Bonacina*, *Lessius*, cum *Tamburino* §. 3. n. 48. Ratio est: quod mulier ex primæva Matrimonii institutione subdatur viro, ut capiti suo, à quo tanquam intellectu infirmior in omnibus

bus gubernetur, ut filius impubes à Patre: adeoque propter bonum regimen domus, pacemque, concordiam ei plenè subdatur in omnibus, votis promissionibus, pactis ac contractibus: ut proinde omnia ejus vota censeantur emitti sub conditione: *si vir non contradixerit.* Et favet lex Num. 30. *Uxor in domo viri sui, cum se voto strinxerit, vel juramento, si audierit vir ejus tacuerit, nec contradixerit sponsioni: reddet quicquid eunque promiserat; sin autem ex tempore contradixerit, non tenebitur promissionis rea.* Hæc ibi.

6 Excipit tamen *Sanch.* 1. votum Religiosum quando ab uxore impleri potest, conjuge invidio utpote primo bimestri, ante consummationem Matrimonii, si vir tempore illius cum uxore adulterante. 2. Vota ab uxore emissa ante Matrimonium; præjudicantia marito, soluta suspenduntur præ tempore durantis Matrimonii. 3. Vota emissa ante Matrimonium, & expressè post Matrimonium implenda, nullo modo spectant ad potestatem mariti, nisi forte in infans pubertate emissa essent, juxta paulò superius dicta. 4. Vota tamen emissa durante Matrimonio, & post Matrimonium primò implenda, non huc à marito irritare posse, censent *Sanch. cit. 31. num. 17. Tamb. n. 49.* eò quòd maritus potest solvere omne vinculum, quod suscipit mulier, dum est sub ipsius potestate; atqui hoc votum potestatem est tale: ergo &c. Probabilis omninò doctrina, & servire potest Confessario non habenti facultatem dispensandi, vel commutandi vota, imò etiam sæpè habenti. Verùm ne fæminas nimiam subijce-

do maritis offendamus, ex communiore, ac tutiori doctrina iterum pono breves

R E S O L U T I O N E S.

Prima: *Vota uxorum solum per accidens, indi-27*
rectè, ac ratione materia irritari possunt à ma-
ritis, quæ, & quatenus nimirum ipsis in conjugii usu,
familia gubernatione, & rei familiaris administra-
tione præjudicare possunt: ut votum continentiaë,
 vel non petendi debitum, multorum jejuniorum,
 in periculum prolis generandæ, & educandæ, mul-
 tarum orationum, peregrinationum, elemosyna-
 rum maximè, & similibus in dispendium guberna-
 tionis, & rei domesticæ. Vota autem, quæ juri
 maritali nullo modo præjudicant, tam personalia,
 quam realia, in quorum exercitio uxor non est sub-
 jecta viro, v. g. elemosynæ de bonis paraphernis,
 aut iis, quorum administratio ad ipsam uxorem per-
 tinet; item certæ, & moderatæ Orationes, Com-
 munionis, peregrinationes, vitandi certum aliquod
 peccatum, vel peccati periculum &c. hujusmodi,
 sicut uxor absolutâ libertate vivere potest, ita à ma-
 rito irritari nullo modo possunt: quamvis ea vota
 aliquando cessent obligare uxorem, si maritus ægrè
 ferat, vel contradicat: non quòd contradicentis
 auctoritate irrita reddantur, sed quia tunc majus bo-
 num pacis, ac amoris conjugalis impediunt. Ita
 communis DD. *Innocentius, Sylvester, Navar.*
Valentia, Azorius, aliisque congestis Suar. l. 6.
de voto c. 4. Laym: cit. n. 12. Ratio est; quia uxor
 non est subdita viro per se, & simpliciter atque in

omnibus actionibus liberis, sed solum, & præcipue quatenus exigit vinculum, & jura matrimonii, nimirum in vitæ societate, usu corporis, prole educatione, familiæque administratione, mulier viro suo tanquam capiti subdita sit: Omnimoda autem illa subjectio, ac dependentia uxoris ad maritum nullo jure fundata est. Non jure naturali, gentium, quali impuberis voluntas subjecta est Patri, vel Tutori: quia mulieres longè majorem rationis discretionem obtinent, quam impuberes: Alioquin ipsæ si conjugatæ non sint, semper Tutoribus essent subjiciendæ, quasi perpetuò impuberes. Neque jure positivo, cum nullum tale existat. Legem autem allata ex Num. 30. optimè intelligitur de votis, vel promissionibus uxoris juri matrimonii præjudicantibus, utpote facta de eleemosynis, vel oblationibus, ex bonis communibus faciendis. Et licet tale jus fuisset in veteri Lege, modò tamen unacum aliis judicialibus abolitum esset. Nec de nique ex contractu, & vinculo matrimonii: quia hæc tantum extendunt se ad corporis usum, & familiæ administrationem, ut supra dictum.